
  

 

 

 

 

COMUNE DI CHIARAMONTI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 11 DEL  06-05-2013 

 
OGGETTO: 

 
NOMINA DEL REVISORE UNICO TRIENNIO 2013 - 2016 

 
 

L’anno  duemilatredici  addì  sei  del mese di maggio  alle ore 19:00, in 
Chiaramonti, nella sala delle adunanze Consiliari, con inviti diramati in data utile, si 
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima  
convocazione, con la partecipazione dei Sigg.: 

 
Pischedda Marco P Mannoni Salvatore P 

Solinas Salvatore Matteo P Stincheddu Marco P 

Muzzoni Giuseppe P Soma Iris P 

Solinas Maria Antonietta P Demontis Vincenzo P 

Truddaiu Dario P Michienzi Giuseppe A 

Manghina Marina P Brunu Eugenio P 

Cossu Antonio P   

 

   Presenti n.   12 

   Assenti n.    1 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede il  Dr. Pischedda Marco nella sua qualità di SINDACO; 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, del D. Lgs. n° 267/2000) il Segretario Comunale  Dott.ssa Moroni Paola, 
la seduta è Pubblica; 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente 
dichiarazione, ha espresso parere favorevole:  
Il responsabile del servizio interessato Rag. Pintus Angela  , per quanto concerne la regolarità tecnica ha 

espresso parere favorevole; 

 

 Il responsabile di Ragioneria Rag. Pintus Angela, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L., ha  espresso parere favorevole; 



 

PREMESSO che  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.04.2010 esecutiva, si nominava per il 

triennio 2010 – 2013 il Revisore dei conti del Comune di Chiaramonti nella persona Dr. 

GEROLAMO MELONI, nato a Sassari il 29.05.1962 residente a Sassari, Via  Cavour, 59, 

Cod.Fiscale MLN GLM 62E29 I452R Iscritto al Registro dei Revisori Contabili con Decreto 

Ministeriale del 26.07.1975, N.66526; 

- con il medesimo provvedimento si stabiliva il compenso annuo da corrispondere in favore del 

Dr. GEROLAMO MELONI; 

ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla nomina 

dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio maggio 2013 – aprile 2016; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RICHIAMATO l’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 convertito dalla L. n. 148/2011 che 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 

vigore del decreto, saranno scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 

inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali nonché gli 

iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

VISTI  l’art. 1 della legge regionale 17 dicembre 2012, n. 24 ed il comma 3 dell’art. 3 della legge 

regionale 08 febbraio 2013, n. 3 che sanciscono l’applicabilità delle disposizioni previgenti 

all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 

settembre 2011, n. 148 nelle more di una riforma organica della materia gli enti locali della 

Sardegna; 

RICHIAMATO l’art. 235 del TUEL che fissa la durata in carica dell'organo  di  revisione  contabile  in  

carica  tre  anni a decorrere  dalla  data di esecutività della delibera o dalla data di immediata  

eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e stabilendo che sono rieleggibili per una 

sola volta; 

ACQUISITA la disponibilità del Dr. Gerolamo Meloni Cod.Fiscale MLN GLM 62E29 I452R con nota 

prot. n. 1642 del 03.04.2013 contenente le dichiarazioni delle condizioni di cui all’art. 236 e 238 

del TUEL; 

RICHIAMATI: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 



RICHIAMATO l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010 il 

quale prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di 

cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 

tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 

30 aprile 2010”; 

VISTI: 

a) la deliberazione n. 204/2010 del 09/12/2010 della Sezione regionale di controllo della Corte 

dei conti per la Toscana che rispondendo ad una richiesta di parere concernente 

l’applicazione della norma di cui all’art. 6, comma 3, del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 

122/2010), ha confermato implicitamente l’applicabilità della stessa anche ai compensi 

dell'organo di revisione; 

b) il parere n° 13/2011 del 25 gennaio 2011 della Corte dei Conti Sezione di Controllo della 

Regione Lombardia con il quale è stato confermato il precedente parere della Corte dei 

Conti della Toscana n° 204/2010; 

c)  la deliberazione n. 6 del 17/02/2011 con la quale la Corte dei Conti - sezione regionale 

Emilia-Romagna - osserva che “la ratio dell’art 6 comma 3 della legge 122/2010 risiede 

nella riduzione dei costi degli apparati amministrativi, e che la riduzione di cui trattasi, 

nel cui ambito applicativo sono compresi gli organi collegiali comunque denominati i cui 

compensi siano a carico dell’Ente Locale e quindi anche i collegi dei revisori dei conti, 

decorre dal 1 gennaio 2011”; 

DATO ATTO che il compenso corrisposto al Revisore unico dei conti alla data del 30 aprile 2010 

ammontava ad € 3.795,00 oltre Iva e 4% CNPAIA, e che quindi tale compenso dovrà essere ridotto 

del 10 % alla luce del citato decreto legge n. 78/2010 (L. n. 122/2010); 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del decreto 

legge n. 78/2010 (conv. in Legge n. 122/2010) in €.3.415,50 il compenso annuo spettante al 

Revisore unico dei conti, oltre a Iva e CNPAIA di legge, se ed in quanto dovute; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Proceduto alla votazione nelle forme previste dalla Legge e dallo Statuto, 

Consiglieri presenti 12, con voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

DELIBERA 



1. DI NOMINARE Revisore dei Conti per il triennio 2013 – 2016, il  Dr. Gerolamo Meloni nato a 

Sassari il 29.05.196, residente a Sassari, Via  Cavour, 59, Cod.Fiscale MLN GLM 62E29 I452R , 

iscritto al Registro dei Revisori Contabili con Decreto Ministeriale del 26.07.1975, N.66526; 

2. DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

4. DI DETERMINARE in €. 3.415,50 annui, oltre a CPAIA e IVA di legge, ai sensi dell’art. 241 

del d.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del decreto legge 

n. 78/2010 (conv. in Legge n. 122/2010), il compenso spettante revisore unico dei conti; 

5. DI DARE ATTO che al revisore dei conti verrà corrisposto il rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, come sopra 

determinata, è prevista all’Intervento 1010303, Cap. 1010 denominato “Compensi e rimborso 

spese al Revisore dei Conti”, del predisponendo bilancio 2013; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del TUEL. 

 

 



 

 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Pischedda Marco                                                            Paola Dott.ssa 
Moroni 
 

 
 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai gruppi consiliari, 
prot.n. 2415 lì, 16-05-2013 e che trovasi in corso di pubblicazione ai sensi di legge dal 
16-05-2013 per giorni 15 consecutivi. 
 
 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            Paola Dott.ssa Moroni 

 
 
 
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal           16-05-2013 al 31-05-2013 . 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      Paola Dott.ssa Moroni 
 
 

 


